AULIGN-RC.E€U

EP-HELICOPTER

L REX 450 XL

CDE

MONTAGEANLEITUNG

* 35 Prazisionslager

* Auto-Rotations-Freilauf

* Direkte Heckrotor-Anlenkung

* Kollektives Pitch System

* Heckrotor mit Riemenantrieb

* Hauptgetriebe mit Liiftung

* Hochprazise Rotorkopfanlenkung

Inhalt

Hinweise

Montage

Einstellung / Wartung
Teile & Zubehor

Seite 1
Seite 4
Seite 16
Seite 20



HERZLICH WILLKOMMEN! AULIGN-RC.EU

Vielen Dank das Sie sich fir ein Produkt von ALIGN entschieden haben. Der T-REX 450XL CDE wurde als einfach zu bedienendes, voll
funktionsfahiges R/C Hubschraubermodell entwickelt. Bitte lesen Sie vor der Montage die komplette Anleitung durch und beachten Sie
alle darin enthaltenen (Sicherheits-) Hinweise. Bewahren Sie die Anleitung flir spatere Wartungs- und Tuningarbeiten auf. Beim T-REX
450XL CDE handelt es sich um ein neues, von ALIGN entwickeltes Hubschraubermodell. Es entspicht hdchsten MaRstabem im Bereich

der Micro-Helis, bietet Flugstabilitat fir Anfanger, alle Flugeigenschaften fir Fortgeschrittene und uniibertroffene Zuverlassigkeit im
Bereich des Kunden-Supports.

WICHTIGE HINWEISE

R/C Modellhubschrauber, auch der T-REX 450XL CDE, sind keine Spielzeuge. Modellhubschrauber nutzen
verschiedenste high-tech Produkte und Technologien um herausragende Leistungen bieten zu kénnen. Die
Rotorblatter drehen in Hochgeschwindigkeit und kénnen bei unsachgeméfiiem Gebrauch zu potentiellen Risiken
und Verletzungen flihren. Es ist zwingend erforderlich alle allgemeine R/C Sicherheitsregeln sowie lokale
Gesetze zu beachten. Wir empfehlen sich bei ortlichen Modellflugvereinen tber Regeln der Sicherheit, lokale
Gesetzgebungen und Statuten beziiglich des Betreibens von R/C Modellen zu informieren. Bitte stellen Sie die
Sicherheit Ihrer Person sowie aderer in Ihrer Umgebung sicher wenn Sie Produkte von ALIGN benutzen. Bei
sachgemafer Verwendung werden Sie {iber Jahre hinweg Spaf an lhren ALIGN R/C Produkten haben.

. .
Wir empfehlen die Unterstiitzung durch einen erfahrenen Modellflug-Piloten bevor Sie Ihren ersten Flug alleine ‘ I
wagen. Ein Fachmann in lhrer N&he ist die beste Méglichkeit Ihre Modell korrekt zu montieren, einzustellen,
justieren und erstmalig zu fliegen. Auch ein Flugtraining mit Hilfe von Modellflug-Simulationen am PC kann den s "
Einstieg in den Flugmodellsport sehr erleichtern. Kein Spielzeug!

Die Nutzung des T-REX 450XL CDE setzt ein bestimmtes Mal} an verschiedenen Fertigkeiten voraus .

Jegliche Unzufriedenheit oder Beschadigung welche aus Unféllen oder Modifikationen resultieren werden nicht
durch Garantien gedeckt und kénnen nicht fir Instandsetzung oder Austausch zuriickgegeben werden. Bitte
wenden Sie sich an lokale Fachhandler wenn Sie technische Beratung und Ersatzteile bendétigen oder Probleme
wahrend Betrieb oder Wartung auftauchen sollten.

HINWEIS:

Fliegen Sie ausschlieBlich in sicheren Gebieten, entfernt von anderen Personen. Benutzen Sie keine R/C Flugmodelle in unmittelbarer
Nahe von Wohngebieten oder Menschenansammlungen. R/C Flugmodelle neigen zu Unfallen, Ausfallen und Abstirzen aus
verschiedensten Griinden, wie mangelhafter Wartung, Pilotenfehlern oder Funkstérungen. Piloten sind voll verantwortlich fiir |hre
Handlungen und aus dem Betrieb von Flugmodellen enstehende Beschadigungen und Verletzungen.

A

-

| SICHERHEITS-HINWEISE NJGN-RC.EU

1. Finden Sie ein geeignetes Fluggebiet

Modellhubschrauber fliegen zum Teil mit hoher Geschwindigkeit und stellen somit eine
gewisse potentielle Gefahr dar. Wahlen Sie einen geeigneten Flugplatz mit flachem,
ebenen Boden oder einen grolen Raum (z.B. Turn- oder Lagerhalle) ohne Hindernisse.
Fliegen Sie nicht in der Nahe von Gebauden, Uberlandleitungen oder Baumen um eine
mdglichst hohe Sicherheit fiir sich selbst, andere und Ihr Modell zu gewéahrleisten.
Fliegen Sie nicht bei unglinstigen Witterungsverhéaltnissen wie Regen, Wind, Schnee
oder Dunkelheit.

2. Lassen Sie sich von einem erfahrenen Piloten helfen

Bevor Sie Ihr Modell oder Ihre Fernsteuerung einschalten achten Sie darauf, dass kein

Anderer dieselbe Frequenz wie Sie benutzt. Interferenzen kénnen zum Absturz lhrers

oder eines anderen Modells fiihren. )
Die Anleitung durch einen erfahrenen Modellflugpiloten kann eine unbezahlbare Hilfe

wahrend der Montage, Abstimmung, Trimmung und wahrend des ersten Fluges sein. i

3. Sein Sie sich immer der drehenden Rotorblatter bewusst

Wahrend des Betriebs des Modells drehen sich Haupt- sowie Heckrotor mit hoher Geschwindigkeit. Die Rotorblatter kénnen zu
schweren Verletzungen oder Schaden in der Umgebung fiihren. Seien Sie sich jederzeit Gber |hre Handlungen im Klaren und halten Sie
Gesicht, Augen, Hande und weite Kleidung fern von den drehenden Rotoren. Fliegen Sie das Modell immer in sicherer Entfernung von
sich, anderen Personen oder umgebenden Objekten. Lassen Sie das Modell nie unbeaufsichtigt. Schalten Sie nach der Landung das
Modell und dann die Fernsteuerung umgehend ab.

iy

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 1 © www.align-rc.eu




4 ™
Einen Modellhuschrauber zu bedienen erfordert einen hohen Grad von Eifer und Fertigkeit. Wenn Sie ein Neuling im
Modellflug sind, ist es am Besten, Hilfe und Fuhrung von erfahrenen Modellhubschrauberpiloten zu suchen. Dies
beschleunigt den Lernprozess und bringt Sie, in einer vernunftigen Zeit, sicher zum Ziel einen Modellhubschrauber zu
beherrschen. Wir legen Ihnen nahe, in den Deutschen Modellflieger Verband e.V. einzutreten. Der DMFV ist eine
gemeinnttzige Organisation, die seinen Mitgliedern einen Haftpflichtversicherungsschutz, sowie auch Modellzeitschriften
liefert. Alle Modellflugzeugclubs verlangen, dass alle Piloten eine gegenwartige Modellhaftpflichtversicherung besitzen,
bevor ihre Modelle von den Flugfeldern abheben.

Zwecks weiterer Informationen wenden Sie sich an den DMFV:
Deutscher Modellflieger Verband e.V.
Roschusstralie 104-106
53123 Bonn-Duisdorf
Germany
Fon: +49 (0) 228 - 97 85 00

Mo ot
RECHTLICHES AULIGN-RCEU

4 I
Hinweis
Alle Angaben dieses Dokuments haben wir sorgfaltig gepriift. Eine Garantie fiir die Richtigkeit, Vollstandigkeit und letzte
Aktualitat kdnnen wir nicht Glbernehmen. Fiir Verbesserungsvorschlage sind wir allen Einsendern dankbar.

Schicken Sie uns einfach eine E-Mail: info@align-rc.eu

Haftungsausschluss

Alle enthaltenen Informationen werden hinsichtlich ihrer Richtigkeit und Vollstandigkeit mit gréfiter Sorgfalt kontrolliert.

Eventuelle Fehler sind dennoch nicht auszuschliellen. Die Firma freakware GmbH kann daher nicht fiir Schaden haftbar

gemacht werden, die in Zusammenhang mit der Verwendung dieser Inhalte stehen.

Urheberrechte

Die vorliegenden Inhalte dieser Publikation der Firma freakware GmbH sind urheberrechtlich geschiitzt. Alle Rechte

vorbehalten. Jede Verwendung von Texten und Abbildungen, auch auszugsweise, ist ohne die schriftliche Zustimmung
der Firma freakware GmbH urheberrechtswidrig und somit strafbar. Insbesondere gilt das fiir die Vervielféltigung,

Ubersetzung oder die Verwendung in elektronischen Systemen. Die vorliegenden Inhalte enthalten eingetragene

Handelsnamen, Warenzeichen und Gebrauchsnamen. Auch wenn diese nicht als solche gekennzeichnet sind, gelten die

entsprechenden Schutzbestimmungen.
freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen
Germany
Fon: +49 (0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 - 601 88 -0
Fax: +49 (0) 2273 - 601 88 -99
Email: info@align-rc.eu
Web: http://www.align-rc.eu
\& A

INFORMATIONEN DES DMFV e.V. ALIGN-RCEU

Montageanleitung T-REX 450X CDE Seite 2 © www.align-rc.eu



SICHERHEITSHINWEISE ALIGN-RCEU

p
FEUCHTIGKEIT VERMEIDEN VON HITZE FERN HALTEN

R/C-Modelle bestehen aus vielen elektr. Prazisionskomponenten. R/C-Modelle bestehen aus verschiedenen Plastikformteilen.

Es ist wichtig das Modell vor Feuchtigkeit und anderen Fremd- Kunststoffe sind sehr anfallig fir Beschadigungen oder Verformungen

stoffen fernzuhalten. auf Grund von Hitzeeinwirkung.

Wird das Modell Feuchtigkeit jeglicher Lagern Sie das Modell nicht in der

Art ausgesetzt, so kann dies zu I= Nahe von Hitzequellen wie

Fehlfunktionen fiihren welche Ofen oder Heizkdrpern.

Nutzungsausfalle oder Abstlrze

mit sich bringen kénnen. Lagern Sie das Modell méglichst

innen in einem klimatisch

Nicht bei Regen oder extremer Luftfeuchtigkeit benutzen. gleichbleibenden Raum.

AN

I

INHALT DES STANDARD-BAUSATZES

.l/’"

o
1set 315 Holzrotorblétter
1set 325 GFK Rotorblatter
1x elektronischer
] | 1x Bausatz T-REX 450XL CDE 2 2 Sitze Rotorblatter 311 Bogen Dekorfolien 4 | 1x Brushless Motor 5 Fahrtenregler
l $_ 1 —
, qq\\\mmm,,, fr\\\\ % B8 B /@ ——
22,31 Tx1 Qs ““":_:" Ree e o ® &gy e ——
Z317x1Tx1 \\“\L ey
23.17x13Tx1 00 =" °
=l Z3.17x15Tx1
M3x3 Set Screw x1
1 Satz Montagewerkzeug
& | Hauptrotor-Halterung 7 | 4x Motorritzel 8 | 15atzKleinteile @ | (Inbusschliissel, Schraubendreher, Loctite..) [](Q] 1Satz Kabelbinder

BENOTIGTE RC-KOMPONENTEN

3
RC-Fernsteuerung Empfanger Servos Kreisel

(min. 6 Kanale u. elektr. (mindestens 6 Kanale) 3x 9g Micro Servo ¢
Taumelscheibenmischung) 1x 9g Micro Servo Highspeed )

BEBOTIGTE ANTRIEBSKOMPONENTEN & ZUBEHOR

Ladegerat
(computergesteuert)

Li-Polymer Akku 11,1 Volt
min. Entladestrom: 20A

Heli Pitchlehre - klein

WEITERES MONTAGEWERKZEUG

Cutter Schmiermittel

Schere

T

Sekundenkleber Seitenschneiter Kugelkopf-Zange

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 3 © www.align-rc.eu




MONTAGE DES HAUPTROTORS AUIGN-RCEU

-

ALLGEMEINE HINWEISE / MONTAGE DES HAUPTROTORS

Fiir jede Montagestufe bendtigen Sie einen Beutel mit Bauteilen. Offnen Sie immer nur den gerade zu verwendeten Beutel und legen Sie
die Teile in einen Behalter. Damit vermeiden Sie Schwierigkeiten beim Zusammenbau und kénnen nicht irrtiimlich falsche Teile verbauen.

Beginnen Sie mit der Montage des Hauptrotorkopfes. Tragen Sie dazu Prazisionsfett auf Innen- und Aussenflachen der O-Ringe auf.

Plattzieren Sie diese dann in der Hauptrotornabe.
Richten Sie die Paddelstange mittig aus und gleichen Sie die Abstande zwischen Verstellhebeln und den montierten Paddeln beidseitig ab.

Verwenden Sie flr die Justierung méglichst eine Einstellwinkellehre.

Achten Sie darauf die Schrauben nicht zu (berdrehen.

WICHTIG: Priifen Sie alle beweglichen Teile auf Leichtgangigkeit und spielfreie Montage.

Nach dem Festziehen der Paddelanlenkhebel priifen, ob sich die Paddelstange noch leicht drehen l&sst, ohne das zuviel Abstand zwischen

Hebel und Wippe besteht.
Achten Sie darauf alle Schrauben fest anzuziehen, sie dabei aber nicht zu (berdrehen. Alle Metallverbindungen miissen mit Loctite

gesichert werden. Vor dem Aufbringen von Loctite miissen die entsprechenden Metallteile entfettet werden.

SCHRAUBEN

Tiiiiiiiiiiiiig?wriﬁ

HS1001 HS1002 HS1003 T12006 HS1004 HS2004 HS2005 T52005-1 HS3001 T52012 HS3002 H4001-1 HS4002 S72014 HS5001 HS6001 T12008-1 T12009 T12012-1 S41465
M14x7 M2x6 M2xB M2x6 M2x10 M26x6 M3xE  M2x5  M2x5 M2x12 M3x16 M2x65 M2x12 M2x14 M3x3 M2x6 M2E M2x8  M2x12 M14X65

[ ] | ] | | L | | L J

N

Blechschrauben Schrauben Inbus-Schrauben Kreuzschlitzschrauben  Inbus- Schaftschrauben
Stiftschraube

)
Tellebeutel HZ
No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | Mafe/Mat, No. | PN, | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat.
1 HZ0 HZ009 Kugelkopf (lang) 24 5 | HZ0 | HZ003 Gestange (D) 2 | $1.3X32mm
2 HZ0 HZ001 Gestange (A) 2 $1.3X9mm 6 | HZ0 | Hz033 CCPM Gesténge (K) 2 | $1.3X16mm
3 | HZO Hz002 Gesténge (B) 2 ®1.3X12.5mm 7 | HZ0 | HZ034-1 CCPM Gestange (L) 2 | $1.3X28mm
4| Ho HZ036 CCPM Gestange (E) 2 $1.3X28mm 8 | HZ0 | HZ032 CCPM Gestange (J) 1 |9 1.3X67Tmm

‘\

CCPM Gestange (K)x2

Ce= =3 ) CCPM Gesténge (L)x2

28mm

Gestange (D)x2
- 79mm

67mm
CCPM Gestange (J)x1

& A

R48

’ (@riin)

CA: mit Sekundenkleber fixieren R48 Fugeklebstoff (z.B. Einkleben von Kugellagern),

Klebestelle: ca. 2mm

R48: Fiigeklebstoff (Lagersicherung) T22 Schraubensicherung (Loctite):
T22: Schraubensicherung vervenden Wenig auf Metallgewinde auftragen, Uberschuss abstreifen
OIL: Schmiermittel verwenden Zum Zerlegen betroffene Metallbauteile kurz erwarmen.

HINWEIS: Plastikteile vor Hitze schiitzen!!!

Bei Montage von Kugelgelenken darauf achten,
Gegebenenfalls vorher abmontieren.

dass sich das "A" an der Aussenseite befindet.

J

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 4 © www.align-rc.eu



\

Teilebeutel HH

No. | PN. | TeileNr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat.

1 | HH2 | HH2002-1 Hauptrotor-Zentralstiick 1 7 | HH4 | HMR52ZZ Kugellager 6 | $2xd5x2.5mm

2 | HH4 | HH4002-2 Paddelstangenwippe 1| 36X14.6X6mm 8 | HH4 | HH4006 Gelenkkugel 4 475
3 | HH4 | HH4010 Gleitlager 2 | &3x dbx2mm 9 | HH4 | HS4001-1 Kreuzschlitzschraube 4 M2x6.5mm

4 | HH4 | HSEB001 Schaftschraube 2 M2XTmm HH4 | T12008-1 Schaftschraube 2 M2x8mm

5 | HH2 HH2003-1 | TS-Fiihrungsstift 2 | $¢1.5X18.7mm 1 HH4 | W10020-2 Distanzring 2 x48.8x0.5mm |
ﬂ HH4 | HH4005A-3 Mischhebel 2 | 3145¢55mm | 12 | HH4 | W10020-1 Beilagscheibe 4 ﬁx@ﬁxﬂ.?ﬁmm
( XN \ [ Stellen Sie sicher, dass sich die N

Paddelstange frei bewegen kann

R48/CA (@

vormontiertl
Hauptrotorzentralstiick diagonal in die
Paddelstangenwippe einsetzen, dann

drehen. 1 2
.

A )X 3)

' ™

vormontiert

Der Hebel muss frei
beweglich sein.

Die Kugelgelenke missen
gut gesichert sein.

L < J

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 5 © www.align-rc.eu




MONTAGE DES HAUPTROTORS

ALIGN-RC€EU
Tellebeutel HH
No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat.
13 | HH4 | HH4007L Pitch-Steuerbriicke 1 16 | HH4 | HH4003 Paddelstange 1
14 | HH4 | HS5001 Inbus-Stiftschraube 2 M3X3 17| HH4 | HH4000 Paddel 2
15 | HH4 | 572005-3 Kreuzschlitzschraube 4 M2X5
/‘

Erst Gestange(B), dann Pitch-
Steuerbriicke montieren

ca. 23.5mm

6
- (s
/ ™
L 1 1
ca. 70mm ca. 70mm
7
5
Beide Seiten missen gleich lang sein. ] @
)
KN ———————, / ;'I ||'f@0—\
w\\ \ 4’ ?h P / |
)/ | \ \=
ri/ ) ‘ } i i / W
| R48
ca. 60-75mm ca. 60-75mm
é T | Muss im Uhrzeigersinn drehen.l
8
- ot

.

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 6

P

© www.align-rc.eu




- MONTAGE DES HAUPTROTORS

/‘

Teilebeutel HH

PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat.

HH2 | HH2006-2 Blatthalter 2 $8.2X36.65mm m HHS | HH5002-2 Pitchkompensatorzentralstiick 1 | ¢5X10mm

HH2 | H693ZZ Kugellager 4 | d3XBX4mm 31 | HH5 |HH5003A-4 Pitchkompensatorhebel 2

HH2 HH4006 Gelenkkugel 2 0475 2 | HH5 | HH5003B-3 Pitchkompensator-Anlenkung 2

HH2 | HS4001-1 Kreuzschlitzschraube 2 M2X65mm | 83 | HHS | S41465 Schaftschraube 2 | M1.4X6.5mm

HH2 | HMR83ZZ Kugellager 2 _¢3X‘15X2.5mm M_HHS HMRS2ZZ | Kugellager 4 |®2XP5X2 5mm

HHZ | HH2004 O-Ring 4 | $3X6.5X2mm % | HHS | HH4006 | Gelenkkugel 2 $©4.75

HH2 | HH2005-1 Aluminium-Hilse 2 $3XdBX1.5mm ; HH5 | HS4001-1 Kreuzschlitzschraube 2 M2X6.5mm
25 | HH2 | HH2007 Blattiagerwelle 1 | 3X40mm | 37 | HH5 | T12008-1 Schaftschraube 2 M2X8mm
HH2 | HS8001 Beilagscheibe 2 (42XdEX04mm | 38 | HH5 | W10020-2 Distanzring 2 ($2X3.8X0.5mm

HH2 HS3001 Inbusschraube 2 M2X5mm 39 | HHS | W10020-1 Beilagscheibe 4 (62X03.8X0.2mm

HHZ | HH2011L Rotorbremse 1 40 | HH2 | T52012 Inbusschraube 1 M2X12mm

HH2 | T12006 Schraube 1 M2XBmm 41 | HH2 | HST7001 Mutter 1 M2

| 42 | HHB | HHBO002-2 Hauptrotorwelle 1 | $25X116mm

) | Kugelgelenk des Blatt-

halters und den kurzen
Arm des Mischhebels
verbinden.

"W

~

| Hebel muss frei beweglich sein.|

124

.

\

5mm Abstand
oben.

13

J

J

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 7

© www.align-rc.eu



Teilebeutel HH

Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung tk. | MaRe/Mat.
HH3013 Rotorblatt 2 325mm 49 | HHS | HS1080-A Taumelscheibe 1 | $26X11.5mm
HH3003 Hillse 2 ok] 50 | HH5 | HH4006 Gelenkkugel 6 ¢ 4.75
HS3002 Inbusschraube 2 M3X16mm HH5 | HS4001-1 Kreuzschlitzschraube 6 M2X6.5mm
HST7002 Stop-Mutter 2 M3 i HH7 | HH4011 Fihrungsstift mit Kugel 1 |®4.75X11.5mm
HHB003 Hauptrotorwellen-Stellring 1 $ 5X 6mm 53 | HH7 | 572014 Kreuzschlitzschraube 1 M2X14mm
HS5001 Inbus-Stiftschraube 1 M3X3mm

-

b

ca. 20mm

|
£
E 0
§ S
o U 3]
© 'r ©
X2
©
[E:i
E | .
E| W
0 |as
™
8 E) 3
£
7
4mm Abstand zur Bohrung unten!
Ansonsten Hauptrotorwelle umdrehen.
&
Seite 8 © www.align-rc.eu

Montageanleitung T-REX 450XL CDE



_m_m _mmm @ T o\
ks 3| 5| o . |
T |235 | 283 ®
=1 = | = =3
=] x| 3 Xﬁm —
= | Bs 2|82

4| = | -

Stk
1
1
1
2
1
1

Ansteuerhebel (Nr. 67) miissen senkrecht

%
5
m \k :
ey =
— Zon L —

2 el_|8s2 |== 52 233 \o; o[
o S| 5|28 =i @ £3% 2 4C)
mmmmm IR § £ s£3 RS
HEER IR EEL £o S5 =0l
R R 2 = 2is i

Bl B8 I8 = s @ E Z<R o
a8 E2|883 |32 € 5

um = m = Nmm == LW (&)

® Poe)

o o | o
mtmwm.mmmm 4=\
$52273: 88 ; ﬁ,@\
2822322332 =L ¥ -

E
A
£

« S (X | = =
3 23|38|2/8

% 1.!:\2
= xR EES
= “ SW

=S
2| |||~ N2
n

|l =
=l mm
g.ﬁ.ﬁnu . @© | @
5|23 2282 s 83
= Sl c| 5| 8| = 82| B
£\5/ 5 88 8< 8
th.ﬂs.mMa.me
i =) p=2
BT e 2233556
S5 I T =22
w | o me

O| >
P — oo | o4
NMMMM1MMMW
AR
T 22 2R EERE L
2=

HB2

Tellebeutel HB

© www.align-rc.eu

Seite 9

Montageanleitung T-REX 450XL CDE




LS

. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaBe/Mat.
HB5008 T-Steuerhebel 2 13X2.5 | 78 | HB5 | W10020-1 Unterlegscheibe 4 [02X$3.8X0.2mm
HB5009 Distanzring 2 | d2Xd3x2mm | 79 | HB2 | HS1003 Blechschraube 4 M2X8
HHA006 Gelenkkugel 6 80 | HB¢ | HS2004 Schraube 2 M2.6X6
HMR52ZZ Kugellager 4 |dpxd5x25mm | 81 | HB4 | HS8002 Unterlegscheibe 2 M2.6
HS4001-1 Kreuzschlitzschraube 6 M2X6.5 | 82 | HH7 | HB4007 Taumelscheibenfilhrung 1
T12012-1 Schaftschraube 2 M2x12 83 | HH7 | HS1002 Blechschraube 2 M2X6

M N " &

/%)
Befe:

3) 2
e S N
— {
@ : ~ ’/ 2 fiir Abdeckung
- s ; ) r@ II| .

Chassis auf
Spaltfreie Montage

/

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 10 © www.align-rc.eu



CHASSIS UND ANTRIEB ALIGN-RCEU
Tellebeutel HB
No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaBe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. | Bezeichnung | Stk. | MaBe/Mat.
84 HB6 |HBB001A-2 Hauptzahnrad 1 1507 88 | HB6 |HB6O01B-1 Hauptrotorabtriebszahnrad 1 109T
85 | HB6 | HF0612 Klemmrollenfreilauf GEXHOX12mm | 89 | HBE | TH2012 Inbusschraube 1 M2X12
86 | HB6 | HB6002 Bundhiilse $EX21.5 90 | HBE | HS7001 Mutter M2
87 | HB6 | HBG003 Distanzring BBX1.5
/ \ ' I

= Hauptrotor-Installation:
Hauptrotorwelle durch
Kugellager und Getriebe
fuhren. Anschlieftend mit
Schraube (M2x12) und

Aufdruck HIER

Den Hauptrotorwellen-
Stellring gut fixieren,
damit sich die Haupt-
rotorwelle nicht nach
unten bewegen kann.

__m.\_\_\\ el
ol B\@%‘— —

Mutter befestigen.

- ha—" ]

5]

B8, %

2 4

|/

Innen montieren um Kontakt mit
Kabinenhaube zu vermeiden

Pitchanlenkgestange innen
montieren um Beruhrung mit
T-Steuerhebel zu vermeiden.
Auf beweglichkeit des
Gestanges achten.

|l | Uberpriifen Sie (Sicht-

2 prifung) den Abstand
zwischen den Getriebe-
teilen und dem Chassis.
Wird das Getriebe per
Hand gedreht diirfen sich
sie sich nicht berlihren.

4

Der Abstand zwischen Ritzel und Hauptzahnrad
sollte ca. 0,05mm betragen. Zu geringer Abstand
fihrt zu erhdhter Energieaufnahme und
verringerter Leistung. Zu grofer Abstand flihrt zu
erhohtem Verschleilt und Gerauschentwicklung.

P

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 11

© www.align-rc.eu




LS

. | Teile Nr. Bezeichnung Stk, | MaBe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaBe/Mat.
HF2001-1 Kufenbligel 94 | HF2 | HF2007 Antennenrohr 1 | ®3X300mm
HF2003 Kufenrohr Auminum |85 | HF2 | K10181-1 Gummi-Manschetie 4 | H8.5X®5X10mm
HF2004 Kufenstopfen ©45X575 | 96 | HF2 | HS1002 Blechschraube 4 M2X6

\

o

%

)
2z
:414“’

Ill} i-m

7
#

/

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 12

© www.align-rc.eu



' HECKROTOR-INSTALLATION

L~

\

Folgen Sie der Anleitung Schritt fiir Schritt und achten Sie auf die jeweiligen kritischen Punkte

1. Die Inbus-Stiftschraube im Heckrotor-Zentralstlick muss gut angezogen werden ohne sie dabei zu Uberdrehen.
2. Beim Einbau des Heckrohrs in das Chassis den Zahnriemen um 90° drehen und um das vordere Riemenrad legen. Ziehen Sie
die Heckeinheit nach hinten um die korrekte Zahnriemenspannung einzustellen. Das Seitenleitwerk und der Heckrotor miissen exakt im
rechten Winkel zum Hauptrotor ausgerichtet werden. Durch Anziehen der vier Schrauben im Chassis (an der Heckrohraufnahme) die Heck-
einheit fixieren. Die Heckriemenspannung haufig priifen und gegebenenfalls nachjustieren. Eine falsche Heckriemenspannung fiihrt zu
friihzeitiger Materialermiidung (Zahnriemen reisst und fiihrt zum Absturz).
Den Heckservo so montieren, dass das Heckgesténge geradlinig verlauft.

No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | Mafe/Mat. No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat.
E{w HT4 | HMR522Z Kugellager 2 |d2x5X2.5mm | 408 | HT6 | HS5001 Inbus-Stiftschraube 1 M3X3mm
98 | HT4 | W10020-2 Distanzring 1 |62x®38X0.5mm | 107 | HT6 |HT6002AL Heckblatthalter 2 | ¢5x16mm
99 | HT4 | HH4006 Gelenkkugel 1 475 108 | HT6 | HH4006 Gelenkkugel 2 $4.75
100 | HT4 | HS4001-1 Kreuzschiitzschraube 1 | Mx65mm [ 109 | HT6 | HT6005 Distanzring 2 |®5Xb3.5%X2.5mm
101 | HT4 | HT4004L Winkelhebel 1 | ®3x55mm | M0 | HT6 | HS4001-1 Kreuzschlitzschraube 2 | M2X6.5mm
{02 | HT7 | HT7001L Steuerbriicke 1 111 | HT6 |HMR522Z Kugellager 2 | d2X6X2.5mm
103 | HT7 | HT7001A Kugelgelenk 2 (®4.75%105mm | 112 | HT6 | HT6003-1 Heckrotorblatt 2 2X60mm
104 | HT7 | HS1001 Blechschraube 2 | Mi4X7Tmm | 113 | HT6 | T52005-1 Schaftschraube 2 M2X5mm
|05 | HT6 | HT6001-2 Heckrotor-Zentralstiick 1 [b3.45X13.2mm ﬁ HT4 | T12008-1 Schaftschraube 2 M2X8mm
7
f z R Slchrauhen fesll an- \
gl ion T

o

1
A s
Mit einem Zahnstocher
~ etwas T22 in das Loch
geben. Kein T22 auf
Kugel- oder Gleitlager
kommen lassen.
|
Oy ©
Kugelgelenke vorsichtig
festziehen und dann
wieder 1/4 Umdrehung @\{:3
|Bsen. 3
2
. =g

vormontiert

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 13

© www.align-rc.eu




A

_ Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaRe/Mat, PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. = MaBe/Mat.
: HT1 HT1003 Zahnriehmen 1 3977 | HT9 | HT9001A Heckrotorsteuerstange 1 | ¢2X250mm
| HT2 HT2004 Heckrohr 1 G12X347 HT9 | HT9001C Z-Gestéinge 1| ©1.3X16mm
| HT3 HT3007 Seitenleitwerk3K 1| IXH5X7Imm HTS | HZ002 Gestange (B) 1 P1.3X12.5mm
HT3 HS1005 Blechschraube 2 M2x16 HT9 | HZ009 Kugelkopf {lang) 1
| HT4 HT4001 Heckrotorgehduse (R) 1 R6X46.5mm HT2 | HT2002 Heckservohalterung 2
| HT4 | HT4002-1 Heckrotorgehduse (L) 1 REX46.5mm HT2 | HT2003A Streben-Endstlick 4
| HT4 | HMR83ZZ Kugellager 2 3X8X3 HT2 | HT2003B Heckauslegerstrebe 2 | & 3%205mm
HT4 | HT4003L Andruckrolle 1 & 8X5 HT2 | HS1002 Blechschraube 2 M2X6
| HT4 | W10020-1 Unterlegscheibe 2 02%3.8X0.2mm HT2 | HS1003 Blechschraube 4 | M2X8(®3.4 Kopf)
| HT4 T12009 Schaftschraube 1 M2X9 HT3 | HT3002 Hohenleitwerk 3K 1
HT4 | T12012-1 Schaftschraube 1 M2X12 HT3 | HT3003 Hohenleitwerkschelle 1
HT4 HS1004 Blechschraube 3 M2X10 | HT3 | HS1002 Blechschraube 2 | M2xemm
| HT5 | HT5001L Heckrotorwelle m. Riemenrad 1 $3
'3 &N
Etwas T22 auf die Kontakt-
stellen von Heckrotorwelle
und Kugellagern auftragen.
5
h AN
-
Richtige Bewegung:
= Bel_wegl sich die Eﬂzau_er—
B fiarmnrahioten
Das Heckrotor-Zentralstick
muss bondig mit der Heck-
rotorwelle abschlielen.
N
=
\&. s T ® W
Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 14 © www.align-rc.eu



'~ HECKROTOR-INSTALLATION

-

Teilebeutel HT

No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | MaBe/Mat. | No. | PN. | Teile Nr. Bezeichnung Stk. | Mafe/Mat.
140 | HBB HBB00S Kabinen-Haube 1 | 142 | HB8 | HBBOOS Gummimanschette 2 |2.3XTX2.6mm
141 | HB8 HBB8006 Kabinen-Fenster 1 143 | HBS | HS1002 Blechschraube 2 M2X6
'd ™ Ny
Dreht der Heckrotor in die falsche Richtung (iber-
prifen Sie die Montage (z.B.: Zahnriemen verkehrt
herum gedreht).
Zahnriemen vor dem Auflegen vom Heck des Heli's
gesehen gegen den Uhrzeigersinn um 90° drehen.
Schneiden Sie ;
den Uberstand |
der Kabinen-
= |
haube ab. Nach Fertigstallen der Heckeinhall, die |
Heckrotorsteuerstange in die Klammer |
] 2 der Hihenleitwerksschelle einrasten. - :'l 3
\i ") e

Kabinenhaube so zurechtschneiden, dass
das Gestange frei bewegt werden kann.

@ S

[ Steuerstange und Heckrohr paralliel
| flihren fur reibunglose Funkfion.

Bei korrekter Spannung muss

1

o

i I,JI /
%\:m:[n‘“'{/ U | Unter Akku-Auflage klemmen|

sich der Zahnriemen ein klein
wenig lber die gedachte
Mittellinie hinaus driicken lassen.

Riemenrad Zahnriemen

L~

I Empfanger-Anschliisse fiir Futaba & Hitec [ Empfénger-Anschlisse fiir JR & Graupner |
Gas/Regler(CH1)
Roll{CH2) 6-Kanal
Empfénger
Nick{CH3)
Heckrotor(CH4) [
preisel- (CHS)
empfindlichkeit
Pitch Pitch
Fir den T-REX wird ein 6-Kanal Empfanger bendtigt. Fir den T-REX wird ein 6-Kanal Empfanger bendtigt.
Sie bendtigen mindestens folgende Kanale: Roll, Nick, Sie bendtigen mindestens folgende Kanale: Roll, Nick,
Gas/Regler, Heckrotor und besonders Pitch und Gyro. 14 Gas/Regler, Heckrotor und besonders Pitch und Gyro. 15
Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 15 © www.align-rc.eu



ENDMONTAGE AULIGN-RCEU

POSITIONIERUNG DES NOTIGEN ZUBEHORS

( lllustration mit Hauptrotor Pitch bei 0° )

Paddelstangen waagerecht Normalmodus:

Gestange (A ;
ge (A) einstellen Gas in Leerlaufposition

Gesténge (B)

Verstellhebel waagerecht
einstellen

Gesténge (D)

Taumelscheibe waagerecht
einstellen

Rollservo, Gestange (K)

Kreisel

Pitchservo, Gestange (J)

Akku

Auflage

5 Frim T P

Klebeband (ca. Schwerpunkt)

Schrauben Sie die beiden Rotorblatter zusammen (durch die Aufnahmebohrung). Nutzen Sie die Schraube
als Achse, auf der sich die Rotorblatter auspendeln (optimale Ergebnisse erreichen Sie durch Verwendung
einer Rotor-Auswuchthilfe). Das leichtere Rotorblatt zeigt nun nach oben. Tarieren Sie dieses mit Hilfe von

\F = Klebeband (umwickeln) so aus, dass die Rotorblatter sich waagerecht auspendeln. Das Klebeband im
- —— / Schwerpunkt des einzelnen Rotoblatts anbringen.

Gestange (A) B ) ]
Gestinge (D) Gestange (A): Pitch Einstellung

Gestange (D): Pitch Feineinstellung

Markieren Sie eines der beiden Rotorblatter mit einenr farbigen Folie (im Lieferumfang) oder einem Farbstrich (fir Unterscheidung).
Blattspurlauf einstellen: Hierzu bei Erstbetrieb des Modells vorsichtig Gas geben und bei laufendem System den Blattspurlauf kontrollieren.
Lauft ein Blatt hoher als das andere, so muss der Blattspurlauf korrigiert werden. Hierzu die Anstellwinkel beider Blatter anpassen. Die zuvor
aufgebrachte Farbmarkierung hilft bei der Unterscheidung der Rotorblatter.

'IIFEHLERSUCHE BEI ENEEGiEVER_‘SﬁRGUNG AUGN-RC.€U

Uberpriifen Sie folgendes falls die Leistung bzw. Geschwindigkeit Ihres Modells ungewdhnlich gering erscheint:

1. Entspricht der Akku den geforderten Spezifikationen und ist er vollstandig geladen?

2. Uberpriifen Sie ob die Einstellung des Pitch zu hoch ist.

3. Uberpriifen Sie den festen Sitz der Hauptrotorblatter. Die Befestigung der Blétter sollte kein Spiel aufweisen, damit Sie sich
nicht frei bewegen konnen. Durch etwas Kraft miissen sie bewegt werden kénnen.

4. Uberpriifen sie die Rotoren auf Vibrationen (diese kénnen zu erhéhtem Verschleil und Beschadigungen fiihren und
Verbindungen lockern).

5. Priifen Sie das Getriebe auf korrekten Zahnradabstand und den Zahnriemen auf korrekte Spannung.

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 16 © www.align-rc.eu



CCPM 120° TAUMELSCHEIBENEINSTELLUNG

| JR Sender / Servo |

DieTrimmung fir den ersten Flug neutral einstellen,
Fliegt der Heli unruhig, das CCPM Gestange (E)
trimmen. Flr Vérwarts-/Rickwartsneigung beide
Gestange (E) gleichférmig trimmen.Fir Seitennei-
gung jeweils nur eines der Gestange trimmen.

Berlihren die Gestange (K, L) die Haube,
7 die Kugelgelenke an der Innenseite
montieren.

| FUTABA/HITEC Sender / Servo |

[ ccpM Gestange (E) |

CCPM Gestange (L) |

Position von CH2 und CHS sind austauschbar. Nach der Montage entsprechend
der Skizze (Hinweis: Sender auf CCPM 120° Modus einstellen), den Pitchknippel
nach Oben. Wenn sich ein Taumelscheibenservo (oder zwei) nach Unten bewegt,
die entsprechende Servoumkehr am Sender (REV) einschalten, damit sich der
jeweilige Servo(s) nach oben bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten,
drehen Sie am Sender die Taumelscheibeneinstellung CHE (+/-) um. Sind Nick-
und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die Taumelscheiben-

funktion von CH2 und/oder CH3 invertieren.

Position von CH1 und CH6 sind austauschbar. Nach der Montage entsprechend
der Skizze (Hinweis: Sender auf CCPM 120° Modus einstellen), den Pitchknippel
nach Oben. Wenn sich ein Taumelscheibenservo (oder zwei) nach Unten bewegt,
die entsprechende Servoumkehr am Sender (REV) einschalten, damit sich der
jeweilige Servo(s) nach oben bewegt. Gehen alle drei Servos nach Unten,
drehen Sie am Sender die Taumelscheibeneinstellung CHE (+/-) um. Sind Nick-
und/oder Rollfunktion seitenverkehrt, am Sender die Taumelscheiben-

nktion von CH1 und/oder CH2 invertieren.

& . s . 7
' VORFLUG-KONTROLLE

G
\‘

Rollen

i T
T P P T
Rollen (Links / Rechts)I

B4\ Rollt Rechts “

Rollt Links ‘

Links Rechts

)
[ Ppich ]

Hoéhensteuerung (Steigen / Sinken)

Mode 2

RO

ﬁAufsteigen
i3

Mode 1
ot =
\ &Sinken

Hoc
Sfeigenr) Beschleunigen ‘H

Runter
Sinken [ Verlangsamen

/_ Der Modellhelicopter ist ein elektronisch gesteuertes mechanisches Geréat welches mit hohen Geschwindigkeiten in groBen Hohen operiert. Die schnell drehenden \
Rotoren sind eine potentielle Gefahrenguelle. Gewdhnen Sie es sich an immer eine griindliche Vorflug-Kontrolle des Modells durchzufiihren. Fliegen Sie nicht falls
Sie gebrochene, abgenutzte oder lose Teile entdecken. Reparieren Sie beschadigte Teile umgehend oder tauschen Sie diese aus. Nach jedem Flug das Modell
griindlich reinigen und auf evtl. Schaden lberpriifen. Wenn Sie diese Hinweise befolgen werden Sie lange Freude an Ihrem ALIGN-Produkt haben.

Rickwarts

Nicken (Vor / Zuriick)
Vorwérts

Mode 2 Mode 1

T Vorwarts —t—+
(O t

Rickwarts—

Heckrotor

®)

Drehen (Rechts/Links)

Rechts

C—

©

Rechts /

Links

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 17

© www.align-rc.eu




EINSTELLUNG VON PITCH UND THROTTLE

Standard-Flug
-
Standard-Flug
Gas Pitch
5 [100% High speed +Gme 417 ee
4 | 85%
5 7= T 3 | 65% Schweben +5m 4G
Pitchknilippel ganz oben: Gas 100%, Pitch +9°bis +11° 2 | 40%
1 0% Low speed 2
65%
85%
650’{] TP
40\1‘;‘0 BT TR
i | i _
1 2 3 4 5]
Gas-Kurve (Schwebeflug)
Pitch und Motordrehzahl
Bei Verwendung hochdrehender Motoren,
die Pitch-Einstellung besser etwas zuriick-
nehmen und ein kleineres Motorritzel ver-
wenden.
g j
3D-Flug
Gas-Voreinstellung 1
- A i
Gas Pitch
I 5 100% +Qme 41700
+9° bis +11° 4 85%
- = 3 80% +5m +6es
2 85%
1 90% -G
_ Ll /== 0 a1 i 90%
Pitchkniippel ganz oben: Gas 100%, Pitch ca. +9 bis +11° gg& e |
I | |
| i | |
1 2 3 4 5
Gas-Kurve (einfacher Kunstflug)
Gas-Voreinstellung 1
Gas Pitch
5 | 100% High speed +Qme +1]0e
3 90% Middle speed Qs
1 | 100% Low speed -G a10se
100% fosee
0%
[
L [ 57 = | y
Pitchkniippel ganz unten: Gas 100%, Pitch -8° bis -10°
o J

1. gesamter Pitchweg: 21°

Hinweise! 2. Zu hoch eingestellter Pitch fiihrt zu verringerter Flugzeit und geringerer Motorleistung.
3. Um die Flugleistung des Helis zu erhéhen lieber das Gas als den Pitch héher einstellen.

| | i
1 2 3 4 5
Gas-Kurve (3D-Flug)

A

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 18

© www.align-rc.eu



WARTUNG AULIGN-RC€EU

[ N

FUr den Erhalt seiner optimalen Flugeigenschaften muss der T-REX 450XL CDE regelmaRig gewartet werden.
Das Model muss sorgfaltig eingestellt und die Komponenten gepruft werden. Flhren Sie die notigen
Wartungsarbeiten regelméfig und gewissenhaft durch um Unféllen vorzubeugen und die optimale Leistung des
Modells zu erhalten.

CHECKLISTE HAUPTROTOR

1. Hauptrotorgehause: Sollte das Hauptrotorgehduse abgenutzt oder beschadigt sein kann dies zu starken Vibra-
tionen und unbefriedigendem Flugverhalten fiihren. Priifen Sie Hauptrotor, Hauptrotorwelle und Blattlagerwelle
auf Abnutzung und Deformationen. Nétigenfalls Teile austauschen um ein Ungleichgewicht zu vermeiden.
2. O-Ringe: Die O-Ringer verlieren mit der Zeit ihre Elastizitat. Dies verursacht zu grof3es Spiel des Rotors und
Instabilitat. Bei Bedarf ersetzen.
3. Hauptrotorhalterung: Sollte der Heli trotz sorgféltiger Priifung der Einstellungen fiir Pitch und Gas nicht fliegen oder
nur unbefriedigend reagieren priifen Sie folgende Komponenten:
* Plastikteile * Halterungen * Kugellager * Rotorblatter

4, Priifen Sie auf Spalte zwischen Komponenten, fehlende oder beschadigte Teile sowie blockierende Elemente.

Es ist wichtig die Wucht des Hauptrotors vor jedem Flug zu kontrollieren. Mangelhafte Auswuchtung kann bei
Betrieb des Modells zu erhdéhter Abnutzung und Fehlfunktionen bei anderen Komponenten filhren.

5. Steuerhebel: Priifen Sie regelmafig alle Steuerhebel und Gestange auf Abnutzung, Beschadigungen und Verform-
ungen. Leichtgangigkeit der Steuerhebel und -stangen ohne Spiel ist flir einen stabilen und vibrationsfreien Betrieb
Voraussetzung.

6. Taumelscheibe: Priifen Sie auf sichtbaren Abrieb zwischen Taumelscheibenkugel und Hauptrotorwelle, sowie auf
Abriebspuren und tubermaRiges Spiel der Taumelscheibenkugel im Taumelscheibenring. Eine extrem abgenutzte

Taumelscheibe kann zu einer unbefriedigenden Flugstabilitat und mangelhafter Steuerfolgsamkeit fiihren.
Gegebenenfalls muss die Taumelscheibe ersetzt werden.

RUMPF & CHASSIS

1. Hauptrotorwellenlager: Die Lebensdauer bei normaler Beanspruchung liegt zwischen 60 - 100 Fligen. Bei
haufigem 3D-Fliegen oder extremen Kunstflug das Lager haufig Uberprufen und nétigenfalls friiher austauschen.

2. Freilauf: Der Freilauf hat eine héhere Lebensdauer. Fehlfunktionen sind selten. Um eine einwandfreie
Funktion zu gewahrleisten, nach ca. 50 Fliigen ausbauen und schmieren.
Wenn der Freilauf nicht mehr zufriedenstellend funktionieren sollte, muss die Freilaufhiilse ausgetauscht werden
(Teile-Nr.: HB6002 / Art.-Nr. HZ026).

3. Zahnriemen: ALIGN verwendet ausschlieRlich dehnungsresistente Zahnriemen héchster Qualitat. Dennoch ist ein
Ausleiern nicht vermeidbar. Uberpriifen Sie die Spannung des Zahnriemens regelmafig und achten Sie auf Ver-
schleillerscheinungen. Bei Bedarf austauschen.

GESTANGE & VERBINDUNGSTEILE

Wahrend der Montage besonders auf einwandfreie Beweglichkeit der Verbindungsteile sowie auf zu grofles Spiel
oder zu festen Sitz der Komponenten achten. Versdumnisse hierbei kbnnen zu mangelhafter Flugstabilitat fiihren.
Das Gestange kann auf Grund mangelhafter Wartung oder Abstiirzen auch unter normaler Beanspruchung ver-
schlissen werden oder brechen. Die Gestange und Verbindungsteile regelmaflig auf Verschleilt und einwandfreie
Funktion priifen und bei Bedarf austauschen.

HECKROTOR-SYSTEM

1. Heckrotor-Ansteuerung: RegelmaRig die Lager des Heckrotors priifen. Hat eines der Lager (ibermafRiges Spiel
muss es umgehend ausgetauscht werden
Ungewollter Kontakt zwischen umgebenden Bauteilen und Komponenten des Heckrotors und Kugellagern ist zu
vermeiden, da entstehende Reibung Teile beschadigen / abnutzen, oder durch resultiernde Hitze deformieren kann.
2. Heckrotor: Nicht durch hohes Grass etc. Fliegen, da Fremdkérper in den Heckrotor gelangen kénnen. Dadurch
kann der Heckrotor blockiert oder beschadigt werden und der Pilot die Kontrolle tiber das Modell verlieren.
Die Heckpartie immer auf Fremdkoérper Uberprifen und solche gegebenenfalls entfernen. Verwenden Sie keine
Schmiermittel auf freiliegenden Fléache, da diese Schmutz etc. binden kénnen und dadurch Fehlfunktionen aus-
gelost werden kénnen.
3. Heckrotor-Gehause: Nach jeweils ca. 50 Fliigen das Heckrotorgehause fiir Reinigung und Wartung demontieren.
Arbeitet die Heckeinheit nicht reibungslos oder sind Zeichen von Abnutzung erkennbar, diese umgehend ersetzen.
4. Heckrotor: Die Blatter des Heckrotors regelméafig auf Beschadigungen untersuchen, besonders falls das Modell
wahrend des Flugs den Boden berihrt hat bzw. nach harten Landungen. Beschadigte Rotorblatter kénnen
Vibrationen erzeugen.

. /

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 19 © www.align-rc.eu




ERSATZ- /| TUNINGTEILE & ZUBEHOR

ALIGN-RCEU

-

= e

HS1158T-01

325 Pro Holz Rotorblatter (weild)

HS1158-00

325 Pro Holz Rotorblatter (schw.)

HS1053
335 Holz Rotorblatter

— e

Ao
)

|

-

\

P

e ——-'.3
b - P
HS1046 HS1019 / HS1096 HS1068 HS1069
Paddel 3K Heck-Rotor Set (weilt) Kabinen-Set klar Kabinen-Set (weil)
o o £ =)
< @ 2 |23
: - e® ¢ . (Y- = 5
== &y e
Y it . < - —— — — ,
S «Q - -
HS1088 HS1070 HS1071 HS1072

GFK 450 XL Kabinen-Haube

<
T84

Hauptrotor-Blatthalter Set

PrPeRRRRRY

LA LA AR AR
"A°A")

Hauptrotorzentralstlick

(AARRARERAAE]

Paddelwippe + Mischer

v 4
TA

1 =

HS1073 HS1074 HS1092 HS1076
Pitchkompensator Set Kugelképfe CCPM Umbaukit Chassis XL
ARIARE A}
——
& 20%
o -
o 20% }/,,
HS1077 HS1078 HS1079 HS1082
Heckrotorgehause Heckrotorsteuerbriicke Heckrotorblatthalter Taumelscheiben Fihrung
m. Umlenkhebel
.
_— ==
— _
e
- _——————————— =
. [
HS1086 HS1003 HS1090 HS1011-3
\ Pitch-Steuerbriicke Blattlagerwelle CCPM Taumelscheibe XL Hauptrotorwelle mit Klemmring /

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 20

© www.align-rc.eu




- ERSATZ- / TUNINGTEILE & ZUBEHOR

-

7

>

¥

(.:’?‘ ¥

Z 1) | <]

221

1501/109T/227 1507
HP2014 HP2012 HS1057 HS1013-1
Crashkit Hauptzahnrider mit Freilauflager Hauptzahnrad Heckantriebseinheit

0
D

HS1016

Heckrohrabstiutzung schwarz

HZ030

HS1098

Landegestell (gelb)

HS1014T-1

Landegestell (weil})

Heckrohr XL

‘:'tih
%

HS1021

Heckrotorwellen

HS1006

HS1017

Heckrotorsteuerstangen schwarz

HS1018
Hohen- und Seitenleitwerk

R,
L

Paddelstange, Stahl

3977 6x10x12mm
HT1003 HS1047 HZ026 HS1026
Heckrotorzannnemen XL Heckrotorblatter 3K Freilauthilse Freilauflager
'J

68572 69377 MR&63ZZ MRB3ZZ
5x11x5mm 3xBxdmm Jx6x2.5mm | 3xBx3mm
HS1028 HS1029 HS1030 HS1031
Kugellager 5x11x5mm Kugellager 3x8x4mm Kugellager 3x6x2.5mm Kugellager 3x8x3mm
ee ©e 00
e e o ° ceececece
cecececee
MRE84ZZ MR52ZZ MRBS5ZZ s’ S’ s’ s’ G’ s’
AxBx3mm 2x5x2.5mm 5xBx2.5mm
HS1032 HS1033 HS1058 HS1027
\ Kugellager 5x11x5mm Kugellager 2x5x2.5mm Kugellager 5x8x2.5mm Kugeln mit Schrauben /
Seite 21 © www.align-rc.eu

Montageanleitung T-REX 450XL CDE



ERSATZ- / TUNINGTEILE & ZUBEHOR

ALIGN-RCEU

HH

PrOvPRPYROY
— = PIYVY
S = 99999
—— P971%

HS1034

Anlenkgestange

HS1130
Anlenkgestange CDE

\ﬂ“”"f

}s}uﬂ?"r,”’%

& Wtliseecs
°° '.”.;J o

HZ027
Schrauben & Kleinteile Set

HZ022

Rutschsicherung Landekufen

A

=

Upgrade 1set Upgrade B Upgrade Upgrade
HZ018 HS1043 HS1044 HS1048
CFK-Heckrohr 347mm Héhen- und Seitenleitwerk 3K Chassis 3K Hauptrotor-Blatthalter /
Zentralstiick 3K
‘ J
Upgrade Upgrade Upgrade
HS1083 HS1084 HS1055 HS1064
Kabinen-Fenster 3K Kabinen-Haube 3K Leitwerk 3K Leitwerk 3K silber

A

Tools

Upgrade

HS1144

Stossfeste Kufenbiigel
(blau / silber / grau)

HS1173

SE GFK/CFK Kabinenhaube

Vs

J
Upgrade

HS1088 / HS1099

GFK 450 XL Kabinen-Haube
(weill / gelb)

R T N a

Upgrade

HS1157

CFK/Alu Heckrohr Abstitzung

Upgrade

o Camris
L e
LKIT -eon™e-

=

Upgrade | Upgrade Upgrade
HS1111 HS1112 HS1056 HS1128
CCPM Alu Taumelscheibe 90 Grad Alu Taumelscheibe Pitchkompensator Alu Paddelwippe Alu
gebordelt!
o
. 0 /}s
Upgrade Upgrade Upgrade
HS1065 HS1080 HS1081 HS1127
Hauptrotorblatthalter Alu Hauptrotor-Zentralstlick Alu Pitch-Steuerbriicke Metal tail holder set

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 22

© www.align-rc.eu




ERSATZ- /| TUNINGTEILE & ZUBEHOR

o1 EJ,
Upgrade Upgrade Upgrade Upgrade
HS1135 HS1142 HS1143 HS1113

Heckrotorsteuerbriicke Alu

Hauptrotorzentralstiick Alu Pitchkompensator ZentralstiickAlu

Heckservohalter Alu

;—
p—— - — ]
Upgrade Upgrade
HS1108 HS1095 HS1107 HS1137
Heckrotorgehduse Alu XL Umbaukit CFK 120 Grad Chassis CFK/Alu 120 Grad Chassis

Upgrade

Upgrade

Upgrade

HS1146
CFK/Alu 90 Grad HDE Chassis

HS1138

Heckrotorblatter Carbon

HS1132
Heckrotoblatter 3K

K10263

Transportkoffer Aluminium
fur alle T-REX 450

K10289a

Rotor-Auswuchthilfe

HZ041

Kreuzschraubendreher
Typ Philips + Sechskant

A S o ] —
- — A S m—
o it

- — L —

- T T —

K10180A HZ024
Klein-Heli Pitchlehre Sechskant-Schraubendreher
(4 Stk.)
HS1036

K10273

Freilauf-Auspresshilfe Transporthalter Rotorblatter

HS1066

5er Pack Klettverbinder /

Montageanleitung T-REX 450XL CDE

Seite 23

© www.align-rc.eu



- J

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 24 © www.align-rc.eu




- J

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 25 © www.align-rc.eu




- J

Montageanleitung T-REX 450XL CDE Seite 26 © www.align-rc.eu




ALIGN-RC.EU

freakware GmbH
Postfach 3364
50169 Kerpen
Germany

Fon:  +49(0) 700 - freakware
+49 (0) 2273 -601 88 -0
Fax: +49 (0) 2273 -601 88 -99

Email: info@align-rc.eu
Web:  http://www.align-rc.eu

€O

Dieses Symbol bedeutet, dass elektrische Gerdte
E und elektronische Gerate am Ende lhrer Nutzungs-

dauer vom Hausmiill getrennt entsorgt werden
B ssen. Entsorgen Sie das Gerat bei Ihrer 6rtlichen
kommunalen Sammelstelle oder Recycling Zentrum. Dies

gilt fur alle Lander der Europdischen Union sowie anderen
Ladndern mit separatem Sammelsystem.

Irrtum und technische Anderungen vorbehalten.

Copyright freakware GmbH

Kopie und Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftli-
cher Genehmigung der freakware GmbH.



